
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "ACCORDO DI PROGRAMMA PER CORSO 

TRIENNALE DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO"           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì SEDICI del mese di LUGLIO alle ore 16:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE: 

- La legge regionale 3 settembre 1991, n. 49 (Norme per il sostegno delle attività formative nel 

settore bandistico, corale, strumentale, delle Associazione, Scuole ed istituti musicali nella 

Regione Piemonte), in ultimo modificata dalla l.r. 16/2016, al Titolo I “Attività corsuali di 

orientamento musicale e bandistico” prevede la concessione ai Comuni di contributi a 

sostegno dei corsi triennali di orientamento musicale, allo scopo di diffondere il gusto della 

musica, di sviluppare tra i frequentanti personali attitudini alla conoscenza e all’esecuzione e 

promuovere attività disciplinate di gruppo. In ambito di corsi comunali di orientamento 

musicale gli artt. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 della l.r. 49/1991 disciplinano nel dettaglio gli 

adempimenti dei Comuni (art. 3), le caratteristiche dei corsi (artt. 4, 8, 9), la scelta degli 

insegnanti (art. 5), gli adempimenti della Regione (art. 6), il vincolo di destinazione del 

contributo (art. 7); 

- con deliberazione n. 23-7009 dell’8 giugno 2018 “L.R. 58/78. Programma di attività in 

materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020” la Giunta Regionale ha 

approvato, previo parere favorevole vincolante espresso dalla Commissione consiliare 

competente in data 31 maggio 2018, il programma di attività in materia di promozione dei 

beni e delle attività culturali 2018-20120 e i criteri di valutazione delle istanze di contributo. 

Con il ridetto “Programma di attività 2018-2010”, in ambito di sostegno ai corsi comunali 

triennali di orientamento musicale, sono stati individuati per il triennio 2018-2020 i criteri di 

valutazione delle istanze di contributo; 

- con deliberazione n. 58-5022 dell’ 8 maggio 2017 la Giunta regionale ha altresì approvato le 

“Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 

dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 

Approvazione”; 

- con la citata deliberazione n. 23-7009 dell’8 giugno 2018 la Giunta regionale ha stabilito che 

per il triennio 2018 – 2020, le istanze di contributo, formulate ai sensi della legge regionale 

49/1991 Titolo I, devono essere presentate in riscontro a idoneo avviso pubblico con termine 

di presentazione non posteriore al 31 luglio 2018. 

- A seguito dell’adozione della deliberazione della Giunta regionale n. 26-6722 del 6 aprile 

2018 recante “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di previsione finanziario 2018-

2020’. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 

comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.” è destinabile alla linea di intervento relativa ai corsi di 

orientamento musicale di cui alla l.r. 49/1991 Titolo I, un importo complessivo di Euro 

25.000,00 a favore dei Comuni della Regione Piemonte. 

I corsi comunali triennali di orientamento musicale 2018-2020 (con conclusione nel 2021), 

compreso il primo anno 2018/2019, devono presentare le seguenti caratteristiche, definite 

dagli artt. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 della l.r. 49/1991 Titolo I: 

 tipo di corso: bandistico. Il corso comunale triennale di orientamento musicale 

costituisce un percorso di formazione musicale di base e di gruppo, a carattere 

extrascolastico. Il corso è finalizzato all’apprendimento della pratica strumentale 

limitatamente agli strumenti musicali ad aria e a fiato in uso in un complesso bandistico.  

 organizzazione: corso organizzato direttamente dal Comune oppure corso 

organizzato dal Comune con l’avvalimento di una Associazione musicale avente sede 

legale nel medesimo Comune. Si precisa che la titolarità e la responsabilità del corso è in 

capo all’Amministrazione comunale a prescindere dal modello organizzativo scelto; 

 monte ore annuo di lezioni: almeno 150 ore per una durata non inferiore a 7 mesi; 



 corpo docenti: l’insegnante o gli insegnanti del corso devono essere scelti tra 

coloro che 

sono iscritti all’Albo regionale degli insegnanti per i corsi di orientamento musicale). 

Oltre all’iscrizione in detto Albo regionale, è necessario che l’insegnante incaricato 

possegga la abilitazione (bandistica, corale, strumentale) corrispondente al tipo di corso 

proposto (bandistico, corale, strumentale). La abilitazione è indicata nell’Albo 

regionale. L’incarico di docenza è conferito dal Comune con apposito provvedimento 

amministrativo, su indicazione dell’Associazione musicale nel caso di organizzazione 

con avvalimento della medesima;  
 numero degli allievi: nel primo anno i corsi di tipo bandistico e corale devono 

avere un minimo di dodici allievi ed un massimo di trenta, mentre i corsi di tipo 
strumentale devono avere un minino di quattro allievi ed un massimo di quindici. In 
seguito, nel secondo e nel terzo anno i corsi di tipo bandistico e corale dovranno avere 
un minimo di dieci allievi ed un massimo di trenta, mentre nel secondo e nel terzo anno 
i corsi di tipo strumentale dovranno avere un minino di quattro allievi ed un massimo di 
quindici; 
 
 requisito anagrafico degli allievi: nel primo anno del triennio gli allievi devono 

avere un’età non inferiore agli otto anni (al 31 dicembre 2018), per cui sono ammissibili 
gli allievi nati nell’anno 2010 e negli anni precedenti; 

 sede del corso: i locali devono rispondere ai requisiti igienico-sanitari e di 

sicurezza prescritti dalle vigenti disposizioni in materia; 

 programma didattico: il corso deve seguire il Programma didattico disponibile 

al punto 16 del bando regionale “Programma didattico dei corsi di orientamento 

musicale – triennio 2018-2020 (con conclusione nel 2021)” (Licenziato il 28 marzo 

2017 dalla Commissione consultiva regionale per le Attività di Orientamento Musicale, 

istituita ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 49/1991) 

 

CONSIDERATO che al punto 5 dell’art. 8 d bando “Criteri di valutazione” - 

“All’interno di ciascuno dei due gruppi di domande definiti in base al criterio n. 4), 

viene conferita priorità ai progetti di rete, vale dire alle domande presentate da un 

Comune capofila rispetto a uno o più Comuni-partner, adiacente/i al Comune capofila o 

comunque facente/i parte di un territorio omogeneo. La priorità è proporzionata al 

numero dei Comuni in rete. La condivisione del progetto deve essere formalizzata con 

convenzione o accordo sottoscritto dalle parti;” 

 

DATO ATTO che i Comuni che si sono dichiarati interessati all’accordo sono 

Bricherasio (soggetto capofila), San Secondo di Pinerolo, Osasco, Garzigliana, Luserna 

San Giovanni, Pomaretto, Perosa Argentina; 

 

VISTA la bozza dell’”Accordo di programma per corso triennale di orientamento 

musicale di tipo bandistico “allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 



1) DI APPROVARE l’”Accordo di programma per corso triennale di 

orientamento musicale di tipo bandistico” allegato alla presente quale parte e 

sostanziale; 

2) DI DEFINIRE quale soggetto capofila il Comune di Bricherasio;  

3) DI DARE ATTO che l’avvio del corso è subordinato alla comunicazione 

da parte della Regione Piemonte del finanziamento; 

4) DI INVIARE l’accordo a tutti i Comuni che si sono dichiarati interessati 

per l’approvazione e la firma dell’accordo; 

5) DI DARE ATTO che la richiesta di finanziamento dovrà essere inviare 

contestualmente all’accordo firmato entro il 31/07/2018; 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 24/07/2018  

 

Bricherasio, lì 08/08/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24/07/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  24/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 24/07/2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  24/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


